
MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                              PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 7  ü  13. ÚNORA  2006   

   7/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

D. Hronek vede expanzi 
Finančních center PS  
David Hronek byl jmenován manažerem odpo-
vědným za rozvoj Finančních center Poštovní 
spořitelny (PS). D. Hronek pracoval v ČSOB od 
roku 1998, v letech 2001 a 2002 pak pro Českou 
poštu a do PS nastoupil v roce 2002. 
Wüstenrot má nového  
obchodního ředitele 

Na pozici obchodního ředitele 
společnosti Wüstenrot, životní 
pojišťovna nastoupil Martin 
Chuchvalec. Ve své nové funkci 
bude mít na starost rozvoj ob-
chodu ve všech regionech České 

republiky včetně úzké spolupráce s klíčovými 
obchodními partnery. Ve světě obchodu a pojiš-
ťovnictví se pohybuje již 12 let. Do Wüstenrotu 
přišel z Credit Suisse Life & Pensions, kde zastá-
val pozici ředitele externího prodeje.  

(Pokračování na stránce 2) 

LIDÉ 

 

Odborné měsíčníky Hospodářských novin  
Moderní obec a Bankovnictví 

připravují do svých březnových čísel, která  
vycházejí 1. 3. 2006 (Moderní obec)  

a 17. 3. 2006 (Bankovnictví), 
speciální přílohu 

Finanční a investiční produkty  
pro komunální sféru 

 

• Jak mohou obce zhodnotit své finanční prostředky? 
• Jak města, obce a kraje využívají volné finanční 

zdroje?  
• Jaké produkty nabízejí banky a další finanční institu-

ce obcím a krajům? 
• Je důležitý výběr pojišťovny? Co nového nabízejí 

pojišťovny?  
• Jsou obce dobrými klienty bank? 

 

Na tyto a další otázky nabídne odpověď speciál časo-
pisů Moderní obec a Bankovnictví, který navíc poskyt-
ne zástupcům obou zainteresovaných stran platformu 
pro diskusi a vyjádření svých názorů na tuto oblast. 
Firmy podnikající v této oblasti tak mají možnost na-
bídnout cílové skupině svých potenciálních zákazníků 
své produkty a služby prostřednictvím inzerátů nebo 
placených komerčních prezentací.  

 

Bližší informace: 
Pavel Horský, tel.: 233 071 418, 605 232 389,  
pavel.horsky@economia.cz (Bankovnictví),  
Lukáš Zíta, tel.: 233 071 781,  603 239 737,  
lukas.zita@economia.cz (Bankovnictví) 
Petr Pfleger, tel.: 233 071 403, 603 198 873,  
petr.pfleger@economia.cz (Moderní obec) 
 

Uzávěrka objednávek inzerce:  14. 2. 2006 

ČBA uvítala schválení nového 
insolvenčního zákona sněmovnou 

Česká bankovní asociace uvítala 
politickou dohodu, která skýtá šanci na zave-
dení účinných a moderních pravidel pro 
konkurzní řízení. Z hlediska zamezení dal-
ších neefektivních konkursů a případně i 
podvodů je však škoda, že nová pravidla 
začnou platit až 1. července příštího roku. 

Bankovní sektor se výrazně a aktivně 
angažoval v odborném a věcném dialogu, který 
po řadu let probíhal a bude jistě dále pokračo-
vat, protože kvalitní úpadkové právo je jedním 
ze základních kamenů stabilního podnikatelské-
ho prostředí. České banky proto očekávaly 
novou konkurzní legislativu s velkou nadějí. V 
minulosti se totiž z různých důvodů nepodařilo 
novelizovat stávající zákon o konkurzu a vyrov-

nání tak, aby došlo zejména k adekvátnímu 
zakotvení postavení věřitelů. Škody, které stále 
ještě vznikají nejen v ekonomické, ale i politic-
ké a mravní oblasti, jsou nesmírné. 

"Banky na tyto nepravosti poukazovaly 
nejvíce. Často se totiž ocitaly v situaci největ-
ších věřitelů podniků, posílaných neoprávněně 
či dokonce podvodně do konkurzu. Stejně tak 
byly či jsou často v pozici věřitelů firem, u nichž 
lze v konkurzním řízení dosáhnout výsledků 
uspokojivých jak pro věřitele tak dlužníka," řekl 
výkonný ředitel České bankovní asociace Petr 
Špaček. "Lze jen litovat, že všechny běžící i 
nově vyhlášené konkurzy do 1. července 2007 se 
budou řídit dnešním nevyhovujícím zákonem o 
konkurzu a vyrovnání," zdůraznil. 

Tůma: Růst kurzu koruny je nevhodný; 
je těžké to vysvětlit 

Silný růst kurzu koruny z poslední doby je nevhodný a pokud se měna udrží 
na současné úrovni, poškodí to ekonomiku. V rozhovoru s agenturou Reuters to řekl 
v pátek guvernér České národní banky Zdeněk Tůma. Tůma řekl, že pokud by kurz 
koruny zůstal silný delší dobu, zřejmě způsobí pokles dynamiky růstu české ekonomi-
ky. Růst kurzu za poslední dva až tři měsíce podle Tůmy nelze udržet. Koruna se 
v pátek 10. února dostala na nový rekord vůči euru – na 28,22 Kč k euru, kde zatím 
nikdy nebyla. K dolaru ale klesla na 23,75 Kč/USD. Prudké zpevňování kurzu podle 
Tůmy nelze uspokojivě vysvětlit žádnými fundamentálními faktory. 

K lednové inflaci, která se zvýšila na 2,9 z prosincových 2,2 %, Tůma řekl, že je v podstatě v 
souladu s očekáváním. Nic se tedy nemění ani na výhledu úrokových sazeb. Základní úrok nyní setrvává 
na 2 %, vyšší inflace ale znamená, že pokles úroků zatím zřejmě nebude na pořadu dne.      ZDROJ: ČTK 

KOMENTÁŘ 

EKONOMIKA 
Míra nezaměstnanosti 9,2 % 

Míra nezaměstnanosti v lednu stoupla na 9,2 % z prosincových 8,9 %. Práci hledalo 498 630 
lidí, kteří mohli do zaměstnání okamžitě nastoupit. Proti závěru roku jich bylo o 17 559 více.  

Kupní síla domácností vzrostla  
České domácnosti měly loni v prvních třech čtvrtletích meziročně vyšší reálné příjmy, jejich 

kupní síla vzrostla o 1,8 %; vyplývá ze zprávy ministerstva práce a sociálních věcí o vývoji příjmů v ČR. 
Zatímco mzdy ve stejném srovnání rostly v průměru o 0,9 % pomaleji, příznivě zapůsobil zejména nižší 
růst cen. Poměr příjmů domácností k celkovému HDP se meziročně snížil o 1 % na 51,6 %.  

Za růstem cen stojí vedle energií i potraviny  
Za vyšším růstem lednových cen stojí vedle růstu cen energií i dražší potraviny. Inflace je podle  

analytiků i tak poměrně nízká a odpovídá očekáváním centrální banky. Pro další vývoj úrokových sazeb 
prý bude klíčový kurz koruny. Lednové zdražení elektřiny, plynu a dalších energií zvýšilo meziroční 
inflaci na 2,9 % z 2,2 % v závěru loňského roku. Proti prosinci se ceny zvýšily o 1,4 %. Zvyšovaly se 
také ceny zimních dovolených a některých potravin. Díky výprodejům naopak zlevnilo oblečení a obuv; 
již čtvrtý měsíc v řadě klesly ceny pohonných hmot.  

OECD doporučuje další kroky v zájmu rozvoje  
Zjednodušit formality spojené s vytvářením podniků, zvýšit počet lidí s vysokoškolskými diplo-

my a zefektivnit veřejné výdaje na výzkum a vývoj jsou některá z doporučení, jež České republice adre-
suje Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD). Jsou obsažena v novém vydání publika-

(Pokračování na stránce 2) 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz


   7/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

Spotřebitelský bankovní slovníček 
Na internetové stránce České bankovní asociace je nyní dostupný „Spotřebitelský slovníček 

základní bankovní a finanční terminologie“. Nabízí 55 hesel a vysvětluje základní termíny důležité 
pro spotřebitele, jakými jsou například embossovaná platební karta, debetní zůstatek, p.a., IBAN, šek, 
směnka a podobně. Ke každému heslu jsou také přiřazeny další používané názvy pro daný produkt či 
parametr, zvláště v angličtině, která v bankovním světě často nahrazuje češtinu.  

Slovníček je dostupný na webové stránce www.czech-ba.cz v kolonce „Slovníky bankovních 
pojmů“, které spotřebitel najde ihned po připojení v levém menu. Druhou součástí tohoto oddílu je 
„Výkladový slovník bankovních a finančních výrazů“. Ten je k dispozici již od roku 2000 a umožňu-
je překlady a výklady odborných pojmů, které lze zadávat v českém i anglickém jazyce. 

Nižší poplatky za platby nákupů kartou  
Obchodníci si stěžují na vysoké poplatky, jež odvádějí provozovatelům 

platebních systémů a bankám za to, že zákazníci nákupy platí bankovními kartami. 
Podle obchodníků jsou tyto poplatky mnohem vyšší než v řadě zemí EU a chtějí 
proto jednat o jejich snížení. Na problém upozornili i antimonopolní úřad. Češi roč-
ně zaplatí kartou nákupy za několik desítek miliard korun a tato forma placení je stále oblíbenější.  

Spor ČSOB a SOS 
Obvodní soud pro Prahu 1 vydal platební rozkaz na zaplacení žalované částky pro ČSOB v 

případě žaloby klienta banky na vrácení poplatku za vedení běžného účtu a poplatku za zrušení účtu. 
Vydání platebního rozkazu je však zcela standardním postupem soudu, který je volen v případě, že je 

(Pokračování na stránce 3) 

BANKY 

ce Cesta k rozvoji, kterou OECD zveřejnila ve svém pařížském sídle a ve které také hodnotí pokrok 
členských zemí při reformách, jež jim doporučila před rokem. OECD uvádí, že řada reforem se už začala 
uskutečňovat, ale že loni vytyčené priority celkově stále představují vhodný program.  

Banky vítají nový konkurzní zákon  
Banky i podniky přivítaly nový konkurzní zákon, jehož předlohu schválila sněmovna. V případě 

bankovních úvěrů pro podniky by prý díky tomu mohlo v budoucnu dojít ke zlevnění úvěrů. Nový zákon 
by měl konkurzy výrazně zrychlit, zlepšit postavení věřitelů a umožnit ozdravení problémových podni-
ků. Nově zavádí i osobní bankroty pro předlužené lidi. Účinnosti by měl nabýt 1. července 2007.  

Výzkum o cenách bydlení 
Pro 87 % lidí je v současné době bydlení velmi drahé. Opačný názor 

zastává jen 12 % lidí, vyplývá z průzkumu agentury Median. S výrokem 
"Bydle-ní je v současnosti velmi drahé." rozhodně nesouhlasila jen 2 % dotá-
zaných, zbylých 10 % odpovědělo "spíše ne." Zato 45 % respondentů odpo-
vědělo "určitě ano" a 42 % "spíše ano." Více než tři čtvrtiny lidí však neuva-
žují o pořízení vlastního bydlení.  

Schodek běžného účtu klesl na 78,5 mld. Kč  
Schodek běžného účtu platební bilance se loni podle předběžných údajů snížil na 78,5 mld. Kč 

ze 143,2 mld. Kč v roce 2004. Objem přímých zahraničních investic v ČR stoupl na rekordních 261 mld. 
Kč, což bylo o 146,2 mld. Kč více než předloni. V samotném prosinci se deficit běžného účtu prohloubil 
na 11,9 mld. Kč. Výsledky oznámila ČNB. 

Předlužení lidé mohou hledat pomoc na internetu  
Lidé, kteří se zejména v důsledku předlužení ocitnou v majetkové nouzi, budou moci najít po-

moc na internetu. Občanské sdružení SPES spustilo na adrese www.pomocsdluhy.cz internetové stránky, 
ze kterých má postupně vzniknout poradenský nástroj. Na stránkách bude v blízké době umístěn napří-
klad přehled nejběžnějších pojmů z finančnictví či příručka s radami, jak v případě předlužení postupo-
vat ve styku se státními orgány, exekutory, vymahači dluhů a dalšími institucemi.  

Usnadnění výkonu práv evropských akcionářů 
Evropská komise předložila návrh směrnice, jejímž cílem je usnadnit přeshraniční výkon práv 

akcionářů ve společnostech kotovaných na regulovaných trzích EU. Cílem navrhované směrnice je zajiš-
tění práva akcionáře na včasný přístup k úplným informacím a na výkon hlasovacího práva prostředky 
komunikace na dálku. Pokud bude směrnice přijata Radou EU a Evropským parlamentem, ve členských 
státech by její transpozice měla proběhnout do 31. 12. 2007. 

(Pokračování ze stránky 1) 

TECHNOLOGIE 

Aviva má nového  
generálního ředitele 
Novým generálním ředitelem 
Aviva životní pojišťovny se stal 
od 1. února Pavel Matoušek (43 
let). Absolvent Wilfrid Laurier 
University ve Waterloo v Ontariu 
započal svou kariéru v severoa-
merických pojišťovnách. Ve finančních službách 
pracuje již 20 let, v pěti zemích a ve čtyřech 
pojišťovnách na třech kontinentech. Od roku 
2001 působí na českém trhu, kde nejprve řídil 
vstup ING na český trh retailového bankovnictví 
a své působení v ING uzavřel na pozici General 
Manager Retail pro ČR a SR. 
ŠkoFIN má nové vedení 
Od počátku ledna 2006 tvoří vedení společnosti 
ŠkoFIN tři noví členové. V budoucnu budou za 
vedení společnosti odpovědni Oliver Schmitt, 
Jiřina Tapšíková a Jörn Kurzrock. Na pozicích 
jednatelů nahradili Lutze Witkowského, Hanse-
Joachima Neumanna a Ivana Smutného. 
Tým Ernst & Young  
posílila Kašťáková 

Od počátku ledna působí v Ernst & 
Young jako konzultantka pro oblast 
veřejné správy a strukturálních 
fondů EU Tereza Kašťáková. Do-
sud zastávala pozici ředitelky Od-
boru ekonomických analýz při 

Úřadu vicepremiéra vlády ČR pro ekonomiku.  
Personální změna v SAP  
Společnost SAP ČR oznámila změnu v obchod-
ním oddělení. Ve snaze přiblížit se potřebám 
menších a středních zákazníků dochází ke slou-
čení týmů pro menší a středně velké zákazníky. 
Tento tým povede Jiří Malík. Ten dosud pracoval 
na pozici ředitele pro prodej SAP Business One. 
Do SAP přišel z firmy Microsoft Business Solu-
tions ČR, předtím působil v Navision ČR.  

(Pokračování ze stránky 1) 

Spolupráce v oblasti 
mobilních řešení 
Společnosti Symbol Technologies a Wincor 
Nixdorf oznámily, že společnost Symbol udělila 
společnosti Wincor Nixdorf status Partner Select 
Premier Solution Partner. Program Partner Select  
má pomáhat zvyšovat příjmy i rentabilitu jejím 
partnerům. Členstvím v programu se Wincor 
Nixdorf zapojuje do partnerské skupiny vybra-
ných společností, které podporují technologie, 
inovace a rozsáhlé portfolio produktů společnosti 
Symbol, aby pomohly svým zákazníkům dosáh-
nout lepší efektivity, produktivity a ziskovosti. 
MULTIMA pro eBanku 
Společnost MULTIMA se stala dodavatelem 
řešení NetIQ WebMarshal pro eBanku. Cílem 
řešení bylo zlepšit kontrolu webového provozu  
a maximalizovat ochranu před potenciálně škod-
livým obsahem. 
AutoCont pracuje  
pro K&H Bank Hungary 
Specialisté společnosti AutoCont CZ a Y Soft 
úspěšně dokončili projekt implementace systému 
SafeQ pro řízení, zabezpečení a účtování repro-
grafických výstupů ve druhé největší bankovní 
instituci Maďarska – K&H Bank. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.czech-ba.cz
http://www.pomocsdluhy.cz


   7/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

žalována peněžitá částka. Samotné vydání platebního rozkazu v žádném případě není potvrzením opráv-
něnosti nároku, pouze soudy běžně používaným nástrojem, který urychluje řízení v případech, kdy žalo-
vaná strana nemá k nároku výhrady. Pokud žalovaný podá proti platebnímu rozkazu tzv. odpor, platební 
rozkaz se automaticky v plném rozsahu ruší a soud zahájí standardní projednání sporu.  

Vydání platebního rozkazu proto nelze interpretovat jako úspěch SOS v podaných žalobách, jak 
některá média uvádějí, protože ČSOB podá odpor a platební rozkaz se tím zruší.  

eVýpis pro všechny klienty GE Money Bank 
GE Money Bank rozšířila možnosti využívání elektronického výpisu z běžného 
účtu. Dosud si jím mohli nahradit standardní výpis jen klienti využívající služby 
Internet Banka nebo BankKlient. Nyní je eVýpis, který nahrazuje všechny funk-
ce papírového výpisu, k dispozici všem klientům s běžným účtem. Lze jej po 
vytištění použít jako úředně akceptovatelný doklad a díky elektronické značce 
jej lze na úřad poslat e-mailem. 

ING: Oranžová hypotéka Investor 
Finanční společnost ING přichází od února s nabídkou hypotéky kombinované s investičním 

životním pojištěním. Tento produkt nabízí ING ve spolupráci s Raiffeisenbank pod názvem Oranžová 
hypotéka Investor. Umožňuje financovat bydlení a zároveň zhodnocovat finanční prostředky. Po dobu 
splatnosti hypotéky jsou bance placeny pouze úroky, zbytek finančních prostředků se investuje prostřed-
nictvím investičního životního pojištění. Úvěr se jednorázově uhradí z investičního životního pojištění 
na konci doby splatnosti a výnos nad rámec úvěru se vyplatí klientovi. Oproti standardním druhům fi-
nancování bydlení může být Oranžová hypotéka Investor výhodnější o desítky až stovky tisíc korun. 

Část profesí s hypotékou bez potvrzení o příjmu 
GE Money Bank nabízí žadatelům ze specifických profesních 

oborů hypotéku až do 50 % ceny nemovitosti bez potvrzení příjmu. Na-
místo něj tak například advokátům či lékařům stačí předložit čestné pro-
hlášení o příjmu. Hypotéku přitom získají až do 2 mil. Kč za zcela stan-
dardních podmínek, včetně úrokové sazby. „Nabídka je určená přede-
vším zájemcům, kteří působí jako osoby samostatně výdělečně činné 
(OSVČ), a kteří nemohou či nechtějí předkládat potvrzení o příjmech, “ 
řekl Michal Strcula, produktový manažer hypoték GE Money Bank.  

Recept pro bytové domy: RENOÚVĚR Multi 
Modrá pyramida přišla loni koncem roku s novinkou určenou pro renovace bytových domů 

včetně panelových. Nyní, kdy je o tento produkt mezi bytovými družstvy a společenstvími vlastníků 
velký zájem, jim vychází vstříc a pořádá odborné konference na téma „Opravy bytových domů a jejich 
financování“ téměř v 80 městech po celé ČR. Termíny a místa konání viz www.modrapyramida.cz. 

Kreditní karta Citibank s novinkami 
Držitelé kreditních karet Citibank už nebudou muset hlídat splatnost svého dluhu. Banka jim 

totiž nově nabízí zřízení trvalého inkasa. Běžný účet přitom nemusí být veden u Citibank, ale u kterého-
koli peněžního ústavu. Kromě toho Citibank nově navázala spolupráci s pojišťovnou Cardif Pro Vita  
a od začátku února nabízí nově koncipované pojištění CreditShield. To bude chránit klienty v případě 
plné invalidity či úmrtí tím, že za ně pojišťovna zaplatí aktuální dlužnou částku na jejich kreditní kartě. 
Maximální pojistné krytí však vzroste z původních 400 tis. Kč na 2 mil. Kč. Pojištění bude navíc krýt i 
riziko pracovní neschopnosti. Další novinkou je krytí neoprávněných transakcí v případě ztráty či zneu-
žití kreditní karty až do 10 000 Kč u událostí, které nastaly již dva dny před žádostí o blokaci karty.  

Česká spořitelna vítězem soutěže České pošty 
Nabídka České spořitelny zvítězila ve veřejné soutěži vypsané Českou poštou v říjnu loňského 

roku na financování výstavby sběrného přepravního uzlu pro třídění a manipulaci listovních zásilek  
a balíků v Brně. K financování tohoto projektu poskytne ČS dlouhodobý investiční úvěr se splatností do 
31. 1. 2014 ve výši 708 mil. Kč. Smlouva o úvěru byla podepsána na začátku února 2006 v Praze. 

Expresní platby přes přímé bankovnictví 
Expresní platby připsané na účet příjemce v den podání je nově možné podat i přes služby pří-

mého bankovnictví. „Platba tedy bude na účet příjemce v kterékoli bance v České republice připsána 
ještě týž den, kdy je odeslána, nikoli až druhý či třetí pracovní den, jak je obvyklé,“ uvedl produktový 

(Pokračování ze stránky 2) 

(Pokračování na stránce 4) 

ZE ZAHRANIČÍ 
EIB se chce zaměřit  
na podporu inovací v EU  
Evropská investiční banka (EIB), která je největ-
ším věřitelem na evropském trhu, se v příštích 
letech více zaměří na podporu výzkumu, vývoje 
a inovací, jakož i na podporu vzdělávání, moder-
nizace výzkumné základny a škol. V nových 
členských zemích zůstane v centru pozornosti 
především dobudování infrastruktury. EIB loni 
poskytla půjčky ve výši 47,4 mld. EUR, o rok 
dříve to bylo 43,2 mld. EUR.  
Růst ekonomiky  
ohrožuje drahá ropa 
Za přísných bezpečnostních opatření jednali v 
sobotu v Moskvě za ruského předsednictví mi-
nistři zahraničí skupiny nejbohatších zemí světa 
G8. Diskuse se točila především okolo energetic-
kých otázek a vysoké ceny ropy. V návrhu závě-
rečného komuniké ministři zdůraznili, že i letos 
bude světová ekonomika růst, vysoké ceny za 
ropu ji však mohou poškodit. V komuniké se 
také uvádí, že při řešení světových hospodář-
ských nerovností je potřeba lepší koordinace  
a fungující energetický trh.  
G8 vítá rozhodnutí  
MMF o odpuštění dluhů  
Ministři financí skupiny G8 rovněž uvítali způ-
sob odpuštění dluhů 19 nejchudších států navrže-
ný Mezinárodním měnovým fondem. "Vítáme 
rozhodnutí rady ředitelů MMF spustit mechanis-
mus stoprocentního odpuštění dluhové zátěže 
před mezinárodními institucemi a odepsání dlu-
hů 19 zemím od počátku roku 2006," stojí ve 
schváleném komuniké. 
Ministři financí zemí G8 vyzvali Mezinárodní 
rozvojovou asociaci a Africkou rozvojovou ban-
ku, aby co nejrychleji dokončily kroky nezbytné 
k realizaci této iniciativy. Loni se země G8 roz-
hodly, že chudým zemím, převážně z Afriky, 
odpustí celkem 38 mld. USD. Rusko oznámilo, 
že je připraveno do roku 2010 přispět  
43,5 mil. USD do programu MMF na pomoc 
zemím, které utrpěly vnějším šokem. Uvedl to 
ruský prezident Putin. Ten také prohlásil, že jeho 
země je připravena vložit do Mezinárodní rozvo-
jové asociace (IDA) až 587 mil. USD na pokrytí 
jejího dluhu. IDA je pobočkou Světové banky a 
poskytuje levné půjčky chudým zemím.  
Peníze pro Vítkovice 
Heavy Machinery 
Investkredit Bank, rakouská banka s působností 
v regionu Evropy a specializující se na střední a 
dlouhodobé financování firem, zaranžovala úvěr 
pro českou firmu - poskytla 2,85 mil. EUR spo-
lečnosti Vítkovice Heavy Machinery. Prostředky 
byly použity na nakup strojního zařízení určené-
ho k výrobě lodních částí. 
Erste možná zvýší podíl 
v rumunské BCR Bank  
Erste Bank loni v privatizaci získala 61,88% 
podíl v rumunské bance BCR. Nyní by mohla 
dojednat koupi dalšího asi 30% podílu od ru-
munských investičních firem. "Zatím jsem se 
nesetkal s představiteli investičních společností a 
nevím, jaká jsou jejich očekávání, ale pokud 
chtějí jednat o ceně, uzavření dohody není ne-
pravděpodobné," uvedl generální ředitel Erste 
Andreas Treichl. Akvizice BCR by prý mohla 
být dokončena letos ve druhém čtvrtletí. 

 

     

   BANKOVNICTVÍ 
     odborný časopis  
     pro profesionální finance 

     http://Bankovnictvi.iHNed.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.modrapyramida.cz
http://Bankovnictvi.iHNed.cz


   7/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

ČSOB Zajištěně fondy si připsaly 800 mil. Kč 
Zájem o investice do zajištěných fondů stále roste a projevil se i v jinak obchodně slabším led-

nu. ČSOB začala od 2. ledna upisovat tři nové zajištěné fondy, do nichž v lednu drobní investoři vložili 
více než 800 mil. Kč. Největší část prostředků (400 mil. Kč) si připsal zajištěný fond ČSOB Světového 
růstu+ 8. Do zajištěného korunového fondu zaměřeného na akciové trhy východní a jihovýchodní Asie a 
Austrálie – ČSOB Asijského Růstu 1 klienti vložili 380 mil. Kč. Dalších více než 40 mil. Kč si připsal 
zajištěný fond vedený v amerických dolarech ČSOB Světový Click USD+ 5. Upisovací období se zvý-
hodněnými vstupními poplatky u prvních dvou fondů končí 17. února, u dolarového fondu 28. února. 

Brokerům stoupl majetek ve správě o 131 mld. Kč  
Obchodníkům s cennými papíry loni přibylo práce. Na konci prosince měli ve správě o 130,6 

mld. Kč více než o rok dříve. Celkem brokeři obhospodařovali prostředky za 352,8 mld. Kč, informoval 
člen představenstva Asociace pro kapitálový trh (AKAT) Jan Kabelka.  

V podílových fondech je již 225 mld. Kč 
Asociace pro kapitálový trh (AKAT) a Asociace fondů a asset managementu (AFAM) seznámily 

veřejnost s vývojem kolektivního investování v roce 2005. Obyvatelstvo drží v podílových fondech 
členů AFAM a AKAT již 225 mld. Kč. Za rok 2005 tak majetek v podílových fondech vzrostl o třetinu. 

RM-Systém zřejmě vylepšil rekordní zisk  
Mimoburzovní organizátor obchodů s cennými papíry RM-Systém očekává za loň-
ský rok čistý zisk 21,14 mil. Kč, tzn. zhruba o 100 tis. Kč více než v rekordním roce 
2004. Objem tržeb se zvýšil na 92,5 mil. Kč z minulých 84,8 mil. Jde o předběžné 
neauditované výsledky. Ceny akcií loni v RM-Systému vyrostly nejvíce v historii, 
když podle cenového indexu PK 30 vykázaly výkon 63,8 %. Objem obchodů s cen-
nými papíry narostl meziročně o třetinu na 6,6 mld. Kč.  

Obvinění ze zpronevěry  
Slovenský protikorupční úřad obvinil čtveřici 
bývalých členů vedení Devín banky, že proti-
právně převáděli peníze na spřízněnou soukro-
mou společnost. Podle vyšetřovatelů v letech 
1998 až 2001 zpronevěřili 971 mil. Sk. Banka 
následně zkrachovala. Soud vzal obviněné do 
vazby. Hrozí jim vězení od pěti do 12 let. 
Obliba elektronického 
vyřizování plateb roste  

Slováci stále více a 
častěji využívají různé 
formy elektronického 
bankovnictví včetně 
nakládání s penězi přes 
internet. Klienti nej-

větších bankovních domů už většinu operací 
uskutečňují elektronicky. Elektronické bankov-
nictví banky zvýhodňují nižšími poplatky.  
Rusko může splatit  
další miliardy dolarů  
Rusko může splatit Pařížskému klubu věřitel-
ských států v předstihu dalších 11 až 12 mld. 
USD. Země může poslat splátku pařížské organi-
zaci během šesti měsíců, uvedl vysoce postavený 
zdroj z ruského ministerstva financí.  
OTP podala pevnou  
nabídku na Ukrsotsbank  
Největší maďarská komerční banka OTP podala 
pevnou nabídku na převzetí ukrajinské společ-
nosti Ukrsotsbank. Ukrsotsbank je čtvrtou nej-
větší bankou na Ukrajině s tržním podílem  
5,1 % a celkovými aktivy 1,86 mld. USD. Zájem  
o firmu již naznačily německá Commerzbank, 
francouzská Société Générale, rakouská Erste 
Bank a italská Banca Intesa.  
BNP Paribas: podpora 
pro plán převzetí BNL  
Francouzská bankovní skupina BNP získala 
širokou podporu pro svůj záměr převzít za 9 mld. 
EUR šestý největší italský bankovní ústav Banca 
Nazionale del Lavoro (BNL). Italská banka o 
nabídce řekla, že není nepřátelská a že je spra-
vedlivá. BNP se také podařilo získat na svou 
stranu přední hráče italské finanční komunity. 
BNP oznámila své plány poté, co ztratila šanci 
na převzetí BNL domácí pojišťovna Unipol. 
BNP se již předběžně dohodla s některými vel-
kými akcionáři BNL na předání 48 % akcií.  
Polsko bude připraveno 
jednat o euru za 3 roky  
Polsko bude připraveno začít hovořit o zavedení 
eura za tři roky. 
Uvedla to polská 
vicepremiérka a 
ministryně financí 
Zyta Gilowská. 
"Mě l i  bychom 
vstoupit do eurozóny tak rychle, jak to jen půjde. 
Možnosti jsou ale omezené," uvedla Gilowská ve 
vysílání Radia Zet. Hlavní komplikace vidí ve 
sféře veřejných financí.  
EU zpochybní  
odvolání Polska  
Evropská komise zpochybní odvolání, které 
podala polská vláda proti fúzi finančních ústavů 
UniCredito a HVB. Řekl to komisař Evropské 
unie pro vnitřní trh Charlie McCreevy. Komisař 
zároveň Poláky obvinil, že s komisí v otázce 

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve na seminář: 
 

NOVELA ZÁKONA O PODNIKÁNÍ NA KAPITÁLOVÉM TRHU, 2. března 2006 
lektor: Mgr. Aleš Smutný, Komise pro cenné papíry 
 

Cílem semináře je seznámit účastníky se změnami v legislativě kapitálového trhu a z toho 
plynoucími změnami v úpravě makléřských zkoušek, Garančního fondu obchodníků 
s cennými papíry, veřejné nabídky cenných papírů a podobně.  

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

KAPITÁLOVÝ TRH 

manažer přímého bankovnictví Jakub Feldstein. Za podání expresní platby přes internetové či telefonní 
bankovnictví klient zaplatí 40 Kč, což je výrazně méně než při podání papírového příkazu na pobočce, 
které je zpoplatněno 200 korunami. Veškeré platby uskutečněné v rámci Raiffeisenbank přitom banka 
zpracovává, jako by byly expresní – na účet příjemce jsou připsány obratem. 

MAX rekordy Poštovní spořitelny 
V prvním únorovém týdnu tipovali návštěvníci webových stránek Poš-
tovní spořitelny výsledky klientského chování u služby MAX Internet-
banking PS. Zadáním soutěže bylo co nejpřesněji odpovědět na několik 
dotazů například Jaký je věk nejstaršího občana ČR, který využil zmiňo-
vané služby? Soutěže se zúčastnilo přes 150 lidí. Nejlepším hráčem se 
stal M. Pšenička, který sice ani u jedné z otázek netrefil hlavní výhru, ale 
dvě vedlejší výhry ukazují na jeho správný odhad. 

PS otevřela v Praze nové Finanční centrum  
Klienti Poštovní spořitelny mají nyní možnost vyřídit své finanční potřeby v novém Finančním 

centru, které sídlí v Paláci Austria ve Štefánikově ulici na Praze 5. "Počet Finančních center zvýšíme 
letos takřka na dvojnásobek, tedy na 22. Finanční centrum v Paláci Austria je prvním z nově otevřených, 
další budou následovat," uvedl David Hronek, výkonný manažer Finančních center PS. Tato Finanční 
centra nabízejí klientům poradenství a prodej sofistikovaných produktů.  

ČS vydává desetileté HZL za 1,5 mld. Kč  
Česká spořitelna stanovila podmínky nové emise hypotečních 

zástavních listů, jež bude vydána 24. února. Budou vydány HZL za 1,5 
mld. Kč, přičemž objem emise může být navýšen až na 5 mld. Kč. Dluho-
pisy mají splatnost deset let a budou úročeny pevnou sazbou 4,80 % p.a.; 
výnos bude splatný zpětně, jednou ročně. HZL jsou určeny jen pro institu-
cionální investory. Budou kotovány na oficiálním volném trhu Burzy cen-
ných papírů Praha (ISIN CZ0002000755). Tato emise je v pořadí dvanác-
tou emisí HZL připravenou Českou spořitelnou od roku 2002.  

(Pokračování ze stránky 3) 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


   7/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

GE Money Auto stoupl objem obchodu  
Společnost GE Money Auto, která se zabývá financováním nákupů nových a ojetých vozů, pro-

financovala v roce 2005 v České republice nejvíce vozů koncovým uživatelům – celkem 38 876 automo-
bilů v souhrnné hodnotě 7,150 mld. Kč. Počet financovaných vozů vzrostl ve srovnání s rokem 2004 o  
8 %, souhrnná pořizovací cena financovaných automobilů vzrostla meziročně o 10 %. Společnost 
GE Money Auto v roce 2005 poprvé za dobu svého působení na českém trhu překročila hranici 5 mld. 
Kč financované částky dosažené v jednom roce. Výsledky loňského roku potvrdily vedoucí pozici GE 
Money Auto na trhu financování automobilů. 

bankovní fúze nespolupracovali. Poláci fúzi 
napadli u soudu, protože podle nich nebere v 
úvahu situaci na polském bankovním trhu.  
Cíle amerického Fed  
Cílem americké centrální banky 
bude i nadále udržování cenové 
stability a podpora hospodářské-
ho růstu a zaměstnanosti ve 
spolupráci s Kongresem. Přislí-
bil to nový šéf Fed Ben Bernan-
ke ve svém prvním projevu od 
nástupu do funkce. Jeho vystoupení v ústředí Fed 
se zúčastnil i prezident George Bush. Stal se tak 
teprve třetím americkým prezidentem, jenž ústře-
dí banky navštívil.  
Mlčeti zlato... 
Bývalý šéf americké centrální banky Alan Gre-
enspan učinil týden po svém odchodu z funkce 
na soukromé akci několik poznámek o stavu 
americké ekonomiky. To zaujalo finanční trhy, 
které se snaží zjistit, jak budou nyní USA pokra-
čovat se zvyšováním úrokových sazeb. Po zprá-
vě, že Greenspanův projev obíhá na trzích, se 
pohnuly termínové kontrakty na úrokové sazby a 
kurz dolaru zpevnil dočasně na pětitýdenní maxi-
mum k euru 1,1924 USD. Někteří pozorovatelé 
vyjádřili překvapení nad tím, že bývalý šéf Fed 
mluví o ekonomice tak brzy po svém odchodu.  
Výnosy z obchodování  
V roce 2005 kralovala investičním bankám Gol-
dman Sachs, která měla příjmy ze zobchodova-
ných akciových a dluhopisových instrumentů  
14,13 mld. USD. Následuje Deutsche Bank s 
příjmy 12,84 mld. USD a Citigroup s 12,67 mld. 
USD.  
Loňský obchodní  
deficit USA je rekordní 
Schodek zahraničního obchodu USA stoupl  
v roce 2005 na rekordních 725,8 mld. USD a 
dosavadní maximum za rok 2004 překonal o 
17,5 %. Deficit za prosinec stoupl proti listopadu 
o 1,5 % na 65,2 mld. USD, třetí nejvyšší měsíční 
úroveň. 
AIG zaplatí odškodné  
Největší světová pojišťovna American Internati-
onal Group (AIG) zaplatí 1,64 mld. USD jako 
odškodné za chyby z minulosti. Na této částce se 
dohodla s federálními úřady, které ji obvinily z 
manipulace účty, podvodů na investorech a dal-
ších prohřešků. AIG tak předejde případným 
dalším soudním sporům.  
Čínský jüan na maximu 
Čínská měna zaznamenala minulý týden nejvý-
raznější růst svého kurzu od červencové dvou-
procentní revalvace. Proti pátku 3. února jüan 
získal 0,14 % a uzavíral na novém maximu 
8,0505 CNY za dolar. Jüan byl na maximech ve 
4 z pěti dní týdne. "Trh zažil tento týden bohatý 
přísun dolarů, což je známka vysokého exportu a 
investic," řekl Reuters obchodník jedné z ko-
merčních bank. Druhou příčinou je to, že centrál-
ní banka poslední dny na trhu neintervenovala. 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Více dokladů pro daňové přiznání  

Největší pojišťovny rozeslaly v těchto dnech více než milionu klientů se soukromým životním 
pojištěním doklady pro daňové přiznání. Lidé díky tomu ušetří na daních přes 1 mld. Kč. Počet klientů s 
daňově uznatelným pojištěním letos po loňském poklesu vzrostl.   

Zájem o daňové úlevy ze spoření roste 
Penzijní fond České pojišťovny rozeslal v těchto dnech doklad o platbách příspěvků všem klien-

tům, kterým vznikl nárok na daňový odpočet. V porovnání s předchozím rokem vzrostl jejich počet o  
28 %. Potvrzení o zaplacených příspěvcích letos nalezne v poštovní schránce 102 tisíce osob, zatímco v 
loňském roce to bylo 80 tisíc klientů PFČP.  

PF ČS: více nových smluv 
O více než 80 % na celkových 103 211 navýšil Penzijní fond České spořitelny meziročně počet 

nově uzavřených smluv. Další výrazný nárůst zaznamenal v oblasti objemu finančních prostředků na 
osobních účtech klientů, který se zvýšil o 25 % a k 31. 12. 2005 překonal 15 mld. Kč. V souvislosti  
s úspěchy minulého roku očekává PF ČS v prvním pololetí roku 2006 již svého půlmiliontého klienta. 

Počet pojištěných vozů stoupl o 149 000  
Počet vozů pojištěných v rámci pojištění odpovědnosti za provoz 

motorových vozidel, takzvaného povinného ručení, stoupl v roce 2005 o 
149 000 na 5,421 milionu aut. Nejvíce klientů přibylo pojišťovně Generali, 
naopak mírný úbytek zaznamenala Kooperativa. Vyplývá to z databáze 
České kanceláře pojistitelů (ČKP). Největší nárůst počtu smluv loni zazna-
menaly Generali (90 000) a ČSOB Pojišťovna, které přibylo 40 000 smluv. 

Rozšíření výhod životního pojištění SPEKTRUM 
ČSOB Pojišťovna rozšířila možnosti svého univerzálního životního pojištění SPEKTRUM o dvě 

novinky: pojištění pro případ hospitalizace a nové úrazové pojištění dětí.  

Pojištění ADP 50 Plus pro širší okruh 
Allianz pojišťovna od 1. února snížila věkovou hranici pro sjednání jednorá-
zového pojištění ADP 50Plus na 40 let. Doposud si toto pojištění mohli sjed-
nat zájemci starší 50 let. Jednorázové pojištění ADP 50Plus Allianz pojišťov-
na uvedla na trh v květnu loňského roku. Do konce roku 2005 si klienti sjed-
nali pojistné smlouvy za téměř 40 mil. Kč, přičemž průměrné pojistné na 
jednu smlouvu dosahuje výše 170 tis. Kč. 

Těžký sníh způsobil škody za desítky milionů  
Klienti pojišťoven nahlásili v lednu až o desítky procent více pojistných událostí než v prvním 

měsíci loňského roku. Důvodem byla tuhá zima a časté přívaly sněhu. Nejvíce škod vzniklo následkem 
nehod automobilů, tíhy sněhu a námrazy na střechách a popraskáním vodovodních potrubí při třeskutých 
mrazech. S postupným táním sněhu budou prý počty pojistných událostí rychle stoupat. Klientský servis 
České pojišťovny zaregistroval v lednu 42.610 škod, což bylo o 9000 více než ve stejném období loni. 
Pojišťovna Allianz loni v lednu evidovala škody za 32 mil. Kč, letos jsou nahlášeny škody za 60 mil. Kč. 
Kooperativa zaznamenala v pojištění vozidel téměř 14 000 pojistných událostí, což bylo o 21 % více než 
v lednu 2005. Škod na majetku občanů bylo přibližně 600, tedy dvakrát více než loni.  

Nová tranše pojištění Triumf Invest 
Do pátku 10. února nabízela ČSOB Pojišťovna již pátou tranši investičního životního pojištění 

Triumf Invest, které spojuje investice do zajištěného fondu s pojistnou ochranou. Klienti získali spolu  
s pojištěním na jedné straně bezpečí zaručeného výnosu, ale také možnost vysoce nadprůměrného zhod-
nocení svých peněz.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

